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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производные 6,14-эндо-этено-6,7,8,14-

тетрагидротебаина общей формулы 1 (Z~Z = CH=CH), а именно тевинолы (R'

= CH3) и орвинолы (R' = OH) получили широкую известность благодаря

исследованиям английского химика К. Бентли, проведенным в 1960-х годах

[1-6], поэтому за рубежом их нередко называют соединениями Бентли. Их

получают взаимодействием природного алкалоида тебаина с

метилвинилкетоном с последующей модификацией образующегося [4+2]-

циклоаддукта.

Проявляя свойства лигандов опиоидных рецепторов (как агонистов, так

и антагонистов), орвинолы представляют большой фундаментальный и

практический интерес как соединения, способные воздействовать на

функции организма, опосредуемые опиоидными системами человека и

животных. Некоторые орвинолы, обладающие рядом ценных и даже

уникальных профилей фармакологической активности, используются в

качестве лекарственных средств в медицине и ветеринарии. Действие этих

соединений затрагивает нервную, сердечно-сосудистую, дыхательную

системы и желудочно-кишечный тракт, оказывая анальгетический и ряд

других терапевтически ценных эффектов. Вместе с тем, как и другие

опиоидные лиганды, они могут вызывать ряд нежелательных побочных

эффектов, связанных с угнетением дыхания, снижением тонуса гладкой

мускулатуры кишечника, развитием толерантности и т. д. В настоящее время

в качестве сильных анальгетиков в хирургии, онкологии и других областях

медицины широко применяются орвинолы бупренорфин и дигидроэторфин;
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в ветеринарии эторфин используется в качестве средства для иммобилизации

крупных животных, а антагонист опиатов дипренорфин – для выведения их

из этого состояния. За рубежом препараты на основе бупренорфина также

разрешены для применения в качестве средств заместительной терапии при

лечении опиоидных наркоманий. Тевинолы представляют собой

синтетические предшественники орвинолов.

Известно, что введение атомов фтора в молекулы физиологически

активных соединений способно существенно влиять на их

фармакологический профиль, в том числе за счет повышения липофильности

молекул и, как следствие, улучшения их транспорта через клеточные

мембраны, а также в результате конформационных изменений в молекуле и

повышения ее устойчивости к метаболитическим процессам в организме

человека [7].

Поэтому для более глубокого изучения взаимосвязи «структура-

активность» и лиганд-рецепторного взаимодействия в ряду соединений

Бентли, а также с целью поиска среди них новых потенциальных

лекарственных средств, обладающих ценными профилями

фармакологической активности, большой интерес представляет получение

производных соединений общей формулы 1, имеющих в своей структуре

фторсодержащие фрагменты, и изучение их свойств. До настоящего времени

попытки получения таких соединений носили лишь эпизодический характер

и успехом не увенчались.

Цель работы. Целью настоящей работы являлся поиск синтетических

подходов к получению фторсодержащих производных соединений общей

формулы 1, причем эти подходы должны были иметь общий характер, то есть

позволять синтезировать не отдельные фторсодержащие соединения с

указанной структурой, а серии соответствующих производных. Это

открывает возможность для исследования взаимосвязи «структура-

активность» в ряду получаемых фторсодержащих соединений и сравнения их
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свойств с нефторированными аналогами, выявляя эффект введения атомов

фтора на профиль фармакологической активности соединений 1.

Научная новизна и практическая ценность работы.

Исследовано несколько подходов к синтезу возможных

предшественников 21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и орвинолов и

показано, что наиболее перспективным предшественником является

21,21,21-трифтортевинон.

Показано, что взаимодействие тебаина с трифторацетилацетиленами

происходит не как процесс [4+2]-циклоприсоединения, а как

нуклеофильная атака атома азота тебаина на терминальный атом углерода

ацетиленового фрагмента.

Показано, что для получения [4+2]-циклоаддуктов с

трифторацетилацетиленами необходимо вводить в реакцию

циклоприсоединения вместо самого тебаина его N-ацил-N-

норпроизводные.

Показано, что [4+2]-циклоаддукты N-ацил-N-нортебаинов с

трифторацетилацетиленами неустойчивы из-за наличия в их структуре 1,4-

циклогексадиенового фрагмента и легко претерпевают

внутримолекулярную перегруппировку в производные бензофуроазоцина.

Экспериментально доказано, что такую перегруппировку можно

предотвратить, «перехватывая» [4+2]-циклоаддукт подходящим

нуклеофилом.

Разработан эффективный метод синтеза 21,21,21-трифтортевинона –

ключевого промежуточного соединения в синтезе 21,21,21-

трифторзамещенных тевинолов и орвинолов; метод позволяет получать

этот продукт с высоким выходом и в мультиграммовых количествах.

Разработаны методы функционализации 21,21,21-трифтортевинона,

приводящие к получению серий 21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и

орвинолов, в том числе N-замещенных производных.
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Показано, что присоединение реагента Рупперта-Пракаша по

карбонильной группе легкодоступных тевинона и некоторых его

производных представляет собой альтернативный путь синтеза 21,21,21-

трифторзамещенных тевинолов, включая 18,19-дигидропроизводные.

В исследованиях in vivo доказано, что 21,21,21-трифторорвинолы

действительно проявляют свойства лигандов опиоидных рецепторов и

могут обладать различными профилями фармакологической активности –

от агонистической до антагонистической.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех

этапах диссертационного исследования: анализ литературных данных,

постановка целей и задач исследования, проведение синтетических

исследований, обработка и анализ полученных результатов, подготовка

результатов работы к публикации.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на Всероссийской конференции по органической

химии, посвященной 75-летию со дня основания Института органической

химии им. Н. Д. Зелинского РАН (Москва, Россия, 2009), 1-ой Российской

конференции по медицинской химии (MedChem Russia-2013) (Москва,

Россия, 2013) и XI всероссийской конференции «Химия фтора»,

посвященной 110-летию со дня рождения академика И. Л. Кнунянца

(Москва, Россия, 2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 печатных

работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 3 патента

на изобретение и 3 тезиса докладов научных конференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из списка

сокращений, введения, обзора литературы, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, благодарностей и списка литературы.

Работа изложена на 157 страницах и содержит 69 схем, 2 таблицы и 15

рисунков. Библиография включает 127 ссылок.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Лиганды опиоидных рецепторов.

В течение многих веков опиаты, а впоследствии и их синтетические

производные (опиоиды), благодаря эффективности и относительной

доступности, использовались для лечения острой и хронической боли. Хотя

побочные эффекты и риск возникновения лекарственной зависимости

ограничивает их применение в медицинских целях, другие классы

анальгетических средств не являются достаточно эффективными

обезболивающими средствами и по этой причине не являются полноценной

альтернативой опиоидам. Понимание необходимости более эффективного и

безопасного лечения пациентов с тяжелым болевым синдромом ставит перед

химиками и фармакологами задачу по разработке новых препаратов –

лигандов опиоидных рецепторов с более благоприятным соотношением

анальгетической активности и выраженности побочных эффектов.

1.1.1. Опиоидный рецептор. Типы опиоидных рецепторов.

Первые предположения о существовании «анальгетического»

рецептора были сделаны еще в 1954 году [8] на основании детального

изучения геометрических особенностей большинства лекарственных средств

морфинанового ряда, известных в то время. Предполагалось, что на

поверхности такого рецептора имеется плоский липофильный сайт для

связывания с ароматическим кольцом таких структур (кольцо А, схема 1),

которое, в свою очередь, должно быть связано с четвертичным атомом

углерода (атомом С(13) согласно общепринятой номенклатуре морфинанов).

Рецептор также должен иметь полость для размещения двух sp
3
-

гибридизованных атомов углерода пиперидинового кольца (С(15), С(16)) и

анионный сайт для связывания с аминогруппой (N(17)).
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Схема 1. Фармакофорный фрагмент потенциального анальгетика по

Беккету-Кейзи, его расположение в структуре морфина. Нумерация атомов и

обозначение колец приведены согласно общепринятой номенклатуре

морфинанов.

Исследования трех независимых лабораторий [9-11] в середине 1970-х

годов доказали существование опиоидного рецептора в центральной нервной

системе на основании стереоспецифического связывания опиатов, а также

провели близкую параллель между активностью экзогенных лигандов

(опиатов и опиоидов) и их способностью связываться (аффинностью) с

данными рецепторами. На основании того факта, что налоксон (2) –

известный на тот момент антагонист опиоидных рецепторов – может снимать

эффект анальгезии, вызванной электрическим током, была выдвинута

гипотеза о существовании в организме эндогенных веществ, вероятно,

стимулирующих эти рецепторы (т. е. агонистов опиоидных рецепторов) [12].

В 1976 году В. Мартин и соавт. в результате исследований in vivo

пришли к выводам о существовании нескольких типов опиоидных

рецепторов [13].

Они выделили три основных типа рецепторов (μ-, κ- и σ-) на

основании различающегося фармакологического профиля. Однако в 1992

году было доказано, что σ-рецептор по природе не является опиоидным,

поскольку не активируется эндогенными опиоидными лигандами и не имеет

чувствительности к налоксону (2) [14]. В 1977 году Дж. Лорд и соавт. [15]

описали объект в семявыносящих протоках мыши, к которому имели

высокое сродство эндогенные опиоидные лиганды (энкефалины и

эндорфины). Это был новый тип опиоидных рецепторов, обозначеный как .
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В 1990-х годах в ходе молекулярно-биологических исследований [16]

устанавливалась структура, механизм действия опиоидных рецепторов и их

распределение в организме с помощью четырех клонированных

комплиментарных ДНК, соответствующих трем известным опиоидным

рецепторам (μ, δ и κ) и одному орфановому рецептору – ноцицептиновому

(ORL1). Хотя опиоидные лиганды не проявляют к последнему высокого

сродства, он был отнесен к данному типу на основании гомологичности (49-

50%) с остальными «классическими» опиоидными рецепторами и того факта,

что он опосредует ингибирование аденилатциклазы эторфином

(неселективным агонистом опиоидных рецепторов) [17]. Кроме указанных

выше четырех типов опиоидных рецепторов существуют предположения о

существовании ещё нескольких типов (ε-, ι-, λ- и ξ-). В настоящее время

известны несколько селективных агонистов и антагонистов предполагаемого

ε-рецептора [18], однако в отличие от «классических» опиоидных рецепторов

его не удалось клонировать.

Помимо ноцицепции, опиоидные рецепторы опосредуют также ряд

важных физиологических функций организма: желудочно-кишечную,

эндокринную и функции периферической нервной системы, а также играют

роль в процессах познания [19]. С момента доказательства существования

нескольких типов опиоидных рецепторов делались попытки связать каждый

тип с клинически важными физиологическими эффектами, которые

возникают при взаимодействии с ним селективных лигандов [20]. Для μ-

рецепторов агонистом является морфин (3). Опосредуемые μ-рецепторами

физиологические процессы – ноцицепция, дыхание, двигательная

активность, терморегуляция, функции сердечно-сосудистой системы,

обучение и память, секреция гормонов и иммунная функция, питание и

кишечный транзит. Селективные агонисты данного типа рецепторов

приводят (наряду с сильным анальгетическим эффектом) к эйфории,

угнетению дыхания, парезу кишечника, гипер- или гипотермии, миозу,

брадикардии, а также тяжелой физической зависимости. Первым найденным
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антагонистом μ-рецепторов явился налоксон (2). С δ-рецепторами в основном

происходит связывание энкефалинов (4). Антагонистом δ-рецепторов

является налтриндол (5). Считается, что, наряду с повышением двигательной

активности, к функции δ-рецепторов относятся эффекты, связанные с

восприятием действительности: связывание с ним агонистов вызывает

эффекты подобные антидепрессантам. Агонистом κ-рецепторов является

этилкетоциклазоцин (6), первым антагонистом – TENA (7). κ-Рецепторы

также участвуют в регуляции нескольких функций: ноцицепции, диуреза,

пищевого поведения и нейроэндокринной секреции.

В 2012 году с помощью метода кристаллизации in meso c заменой части

рецептора на T4-лизоцим были получены кристаллы и данные

рентгеноструктурного анализа структур трех классических опиоидных

рецепторов: μ [21], δ [22], κ [23], а также ноцицептинового рецептора (ORL1)

[24]. Рецепторы были зафиксированы в виде комплексов с лигандами-

антагонистами, т. е. в конформациях, соответствующих «неактивному»

состоянию рецепторов. Был подтвержден тот факт, что опиоидный рецептор

состоит из семи трансмембранных спиралей и относится к семейству

12

рецепторов, сопряженных с G-белками (GPCR, G-protein coupled receptors).

Связывающий карман рецептора можно разделить на две отдельные области.

Нижняя часть данного кармана является высоко консервативной (мало

различающейся) среди отдельных типов опиоидных рецепторов, а его

верхняя часть содержит дивергентные остатки, которые отвечают за его

принадлежность к конкретному типу, что приводит к возможной

селективности связывания того или иного лиганда [23].

Все эти данные говорят в пользу выдвинутой ранее концепции

«послание-адрес» (message-address concept) для описания взаимодействия

лиганда с опиоидным рецептором [25], согласно которой в одной и той же

зоне рецепции содержится одновременно участок связывания, отвечающий

за эффективность («послание»), и участок, отвечающий за селективность

(«адрес»). С этими областями происходит связывание соответствующих

фармакофорных фрагментов лиганда: отвечающего за связывание с

рецептором (фармакофор-послание), и за селективность и возникновение

биологического действия (фармакофор-адрес).

По вопросам взаимодействия лиганда с опиоидным рецептором

имеется обзор, который дает широкое представление о существующих в этой

области теориях [26].

Для создания лекарств, основанных на терапевтическом действии

опиоидов, но с пониженным уровнем нежелательных побочных эффектов,

решающим фактором является понимание специфической конформации

рецептора, которая стабилизируется опиоидом для селективного

активирования сигнального пути. Этот важный аспект связывания лиганда с

опиоидным рецептором не охватывается последними исследованиями

кристаллических структур опиоидных рецепторов и является предметом

дальнейших работ в этой области. В частности, кристаллические структуры

«активированных» (связанных с лигандами-агонистами) опиоидных

рецепторов могут дать полезную информацию для оценки механизмов,

лежащих в основе функции рецептора [27]. Имеются также доказательства
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[28] того, что различные типы опиодных рецепторов могут быть

локализованы в виде ассоциатов (кластеров) друг с другом или с другими

типами рецепторов, сопряженных с G-белками, формируя димеры или

олигомеры, что приводит к изменению их сигнальных свойств. В частности,

было выдвинуто предположение, что -рецептор является как раз

димеризованной или гетеродимеризованной структурой опиоидных

рецепторов [29]. Данный факт осложняет решение вопроса о строении

различных типов опиоидных рецепторов и о соответствии им селективных

лигандов с целевым фармакологическим профилем.

Хотя считается, что именно агонисты μ-опиоидных рецепторов

являются эффективными анальгетиками, в последние годы селективные

агонисты именно κ- и δ-опиоидных рецепторов [30] представляются

особенно перспективными для этой цели, так как ожидается, что наличие

анальгетического и других полезных эффектов у таких лигандов

сопровождается пониженной вероятностью возникновения побочных


[…]


циклопропилметил-4,5-эпокси-6,14-этаноизоморфинан (198):

По общей методике С (элюент: NH4OH: CH3OH:CHCl3 = 1:15:1600, затем

NH4OH: CH3OH:CHCl3 = 1:15:800) из 1.58 г (3.20 ммоль) 178 получали 0.80 г

(54 %) 198 в виде масла.

1
Н ЯМР: 0.08-0.10 и 0.48-0.51(м + м, 2Н + 2H, 2СН2 (из

цикло-C3H5)), 0.58-0.65 (м, 1Н, Н-19л), 0.75-0.88 (м, 1Н,

СН (из цикло-C3H5)), 1.01-1.09 (м, 1Н, Н-19п), 1.28-1.35

(м, 1Н, Н-18л), 1.46 (с, 3Н, СН3), 1.52-1.74 (м, 2Н, Н-

8α + Н-18п), 1.92-3.37 (м, 7Н, 2Н-15 + Н-16ак + 2Н

(цикло-C3H5-CH2) + Н-10α + Н-7β), 2.61-2.66 (м, 1Н, Н-16эк), 2.84-3.02 (м, 3Н,

Н-8β + Н-9 + Н-10β), 4.20 (с, 1Н, Н-5), 5,55 (уш.с., 1Н, ОН), 6.70+6.52 (АВ-
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система, JAB = 8.1 Гц, 2Н, Н-1 + Н-2);
19

F-ЯМР: -73.61 (с, 3F, CF3); MS (ESI)

(m/z): 466 [M+1]
+
.

(5R,6R,7S,20R)-3,6-Дигидрокси-7-(1-гидрокси-1-метил-2,2,2-трифтороэтил)-

17-(циклопропилметил)-4,5-эпокси-6,14-этеноизоморфинан (199):

По общей методике С (элюент: NH4OH: CH3OH:CHCl3 = 1:15:1600, затем

NH4OH: CH3OH:CHCl3 = 1:15:800) из 0.83 г (1.70 ммоль) 181 получали 0.60 г

(76%) 199 в виде масла желтого цвета.

1
Н ЯМР: 0.11-0.13 и 0.50-0.55 (м + м, 2Н + 2H, 2СН2(из

цикло-C3H5)), 0.82-0.87 (м, 1Н, СН (из цикло-C3H5)), 1.27-

1.33 (м, 1H, H-8α), 1.38 (с, 3Н, СH3), 1.74-1.77 (м, 1Н,

Н-15эк), 1.88-1.95 (м, 1Н, Н-15ак), 2.13 (м, 1Н, H-7β),

2.27-2.44 (м, 4Н, Н-10α + Н-16ак + 2Н (цикло-C3H5-

CH2)), 2.69 (дд, 1Н,
2
J = 11.7 Гц,

3
J = 4.7 Гц, Н-16эк), 2.91 (дд,

2
J = 12.9 Гц,

3
J =

10.0 Гц, 1H, H-8β), 3.06 (д,
2
J = 18.4 Гц, 1Н, Н-10β), 3.51 (д,

3
J = 6.4 Гц, 1Н, Н-

9), 4.31 (уш д, 1Н, Н-5), 5.37 (д,
3
J = 8.8 Гц, 1Н, Н-19), 5.62 (уш. д, 1Н, Н-18),

5.73 (с, 1Н, ОН), 6.60 + 6.46 (АВ-система, JAB = 8.0 Гц, 2Н, Н-1 + Н-2);
19

F-

ЯМР: -74.26 (с, 3F, CF3); MS (ESI) (m/z): 464 [M+1]
+
.

(5R,6R,7R,20R)-3-гидрокси-7-(1-гидрокси-1-метил-2,2,2-трифторэтил)-17-

метил-6-метокси-4,5-эпокси-6,14-этеноизоморфинан (200):

По общей методике D из 1.10 г (2.44 ммоль) 155a получали 0.54 г (50%) 200 в

виде бесцветных кристаллов.

1
H ЯМР: 1.24-1.32 (м, 1H, H-8α), 1.33 (с, 3Н, СH3),

1.83-1.87 (м, 1Н, Н-15эк), 1.90-1.98 (м, 1Н, Н-15ак), 2.10

(т, 1Н, H-7β), 2.36 (с, 3Н, NCH3), 2.34-2.42 (м, 2Н, Н-

10α + Н-16ак), 2.51 (дд,
2
J = 12.2 Гц,

3
J = 4.2 Гц, 1H, Н-

16эк), 2.86 (дд,
2
J = 12.7 Гц,

3
J = 9.7 Гц, 1H, H-8β), 3.15 (д,

3
J = 6.5 Гц, 1Н, Н-9),

3.19 (д,
2
J =18.7 Гц, 1Н, Н-10β), 3.75 (с, 3Н, 3-OCH3), 4.49 (д,

4
J = 1.0 Гц, 1H,

H-5), 5.48 (д,
3
J = 9.0 Hz, 1H, H-19), 5.88 (с, 1H, OH), 6.01 (уш д, 1H, H-18),
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6.60 + 6.48 (АВ-система, JAB = 8.1 Гц, 2H, Н-1+Н-2);
13

C NMR: 146.56, 137.49 ,

136.13, 134.14, 127.91, 126.55 (кв,
1
J = 288.9 Гц, C-21), 122.97, 120.15, 116.47,

100.36, 83.59, 75.73 (кв,
2
J = 27.2 Гц, C-20), 60.06, 55.51, 47.34, 46.94, 45.60,

43.63, 42.60, 33.52, 28.91, 22.65, 22.44;
19

F ЯМР: -74.56 (с); HRMS (ESI)

вычислено C23H27F3NO4 [M + H]
+
: 438.1892, найдено: 438.1893.

(5R,6R,7R,20R)-3-гидрокси-7-(1-гидрокси-1-метил-2,2,2-трифторэтил)-17-

метил-6-метокси-4,5-эпокси-6,14-этаноизоморфинан (201):

По общей методике D из 0.67 г (1.48 ммоль) 163 получали 0.39 г (60%) 201 в

виде бесцветных кристаллов.

1
H ЯМР: 0.67- 0.74 (м,

2
J = 12.7 Hz, 1H, H-19л), 1.08

(ддд,
2
J = 12.7 Гц,

3
J = 6.3 Гц, 1H, H-19п), 1.41 (с, 3H,

CH3), 1.50-1.74 (м, 3H), 1.84 (м, 1H), 1.97 (м, 1H), 2.07

(м, 1H, H-7), 2.21 (дд,
2
J = 18.4 Гц,

3
J = 6.1 Hz, 1H, H-

10), 2.26-2.33 (м, 1H, Н-16ак), 2.30 (с, 3H, NCH3), 2.44

(дд,
2
J = 11.6 Гц,

3
J = 5.2 Гц, 1H, H-16эк), 2.66 (д,

3
J = 6.1 Гц, 1H, H-9), 2.80

(ддд,
2
J = 13.3 Гц,

3
J = 3.5 Гц, 1H, H-8), 3.09 (д,

2
J = 18.4 Гц, 1H, H-10), 3.49

(с, 3H, OCH3), 4.34 (д,
4
J = 1.6 Гц, 1H, H-5), 4.80 (c, 1H, OH), 5.82 (c, 1H, OH),

6.70 + 6.54 (АВ система, JAB = 8.1 Гц, 2H, H-1+H-2);
13

C NMR: 145.51, 137.35,

132.15, 128.48, 127.20 (кв,
1
J = 288.9 Гц, С-21), 119.91, 116.68, 98.81, 79.83,

76.01 (кв,
2
J = 27.3 Hz, С-20), 61.29, 52.95, 47.82, 46.27, 45.26, 43.63, 35.96,

35.51, 30.31, 28.93, 23.22, 22.12, 15.50;
19

F ЯМР: -73.96 (с); HRMS (ESI)

вычислено C23H29F3NO4 [M + H]
+
: 440.2049, найдено: 440.2043.
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ВЫВОДЫ

1. Взаимодействие природного алкалоида тебаина с 1-

(трифторацетил)ацетиленами приводит не к образованию [4+2]-

циклоаддуктов, а к продуктам нуклеофильной атаки атома азота

алкалоида на терминальный углеродный атом электронодефицитного

ацетиленового фрагмента диенофила. Для успешного образования [4+2]-

циклоаддуктов необходимо понижать нуклеофильность атома азота

алкалоида, превращая тебаин в его N-ацил-N-норпроизводные.

2. [4+2]-Циклоаддукты производных тебаина с 1-

(трифторацетил)ацетиленами неустойчивы из-за наличия в их структуре

1,4-циклогексадиенового фрагмента и, вследствие склонности последнего

к ароматизации, легко претерпевают внутримолекулярную

перегруппировку в производные бензофуроазоцина (ретро-реакция

Дильса-Альдера). Фиксация [4+2]-циклоаддуктов возможна путем

присоединения нуклеофила к сопряженному еноновому фрагменту в этих

молекулах (реакция Михаэля).

3. Взаимодействие тевиналя ([4+2]-циклоаддукта тебаина с акролеином) с

CF3SiMe3 с последующим окислением образующейся смеси эпимерных

спиртов представляет собой удобный метод получения 21,21,21-

трифтортевинона – ключевого промежуточного соединения в синтезе

21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и орвинолов.

4. Взаимодействие 21,21,21-трифтортевинона с магний- и

литийорганическими соединениями приводит к образованию смеси

C(20)-эпимерных спиртов (21,21,21-трифтортевинолов) с преобладанием

одного из эпимеров. Реакция часто сопровождается восстановлением

карбонильной группы исходного 21,21,21-трифтортевинона.

5. O-Деметилирование 21,21,21-трифтортевинолов приводит к получению

21,21,21-трифторорвинолов, причем под действием HBr и BBr3 оно

протекает в первую очередь по положению C(6); 3-O-деметилирование

происходит при действии L-селектрида; в щелочной среде происходит
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перегруппировка исходного соединения, сопровождающаяся потерей

CF3-группы.

6. Структурное разнообразие получаемых 21,21,21-трифторорвинолов

может быть достигнуто путем использования в качестве исходного

соединения не только 21,21,21-трифтортевинона, но и в некоторых

случаях тевинона или 18,19-дигидротевинона, а также варьированием

заместителей в морфинановом каркасе на различных стадиях синтеза

(замена заместителя в положении N(17), O-деметилирование).

7. 21,21,21-Трифторорвинолы представляют собой новый класс соединений,

способных проявлять свойства лигандов опиоидных рецепторов.
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