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Актуальность темы диссертации. В современной фармакологии одной из актуальных

задач является синтез лигандов опиатных рецепторов (ОР) с заданным соотношением

агонистических и антагонистических свойств. Поиск таких соединений проводят в

различных химических классах, в том числе и среди орвинолов, так как в этом

химическом классе найдены сильные агонисты, антагонисты и агонисты-антагонисты ОР

со сниженным уровнем побочных эффектов и улучшенными профилями

фармакологической активности. Одно из перспективных направлений повышения

опиатной активности орвинолов - фторирование их молекул. Введение фтора способно

влиять на фармакологический профиль соединений за счет повышения липофильности

молекул и, как следствие, улучшения их транспорта через клеточные мембраны. Кроме

того, атом F может выступать в качестве дополнительного сайта связывания с ОР.

Поэтому синтез фторсодержащих орвинолов с различной конфигурацией хиральных

центров важен для более глубокого изучения взаимосвязи «структура - опиатная

активность» и уточнения существующих трехмерных моделей опиатного фармокофора.

До настоящего времени попытки получения фторированных орвинолов и их

синтетических предшественников фторированных тевинолов носили лишь

эпизодический характер. Для большинства синтезированных ранее фторированных

тевинолов и орвинолов отсутствуют литературные данные об опиатной активности.

Поэтому разработка общих синтетических подходов к получению серий фторированных

тевщюлов и орвинолов и определение их опиатной активности актуальны как с научной,

так и с практической точки зрения.

Содержание диссертационной работы. Диссертация И.В. Сандуленко имеет

традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, обсуждения

результатов, экспериментальной части, выводов и списка использованной литературы.

Работа изложена на 15 7 страницах печатного текста и содержит 15 рисунков, 69 схем, 2

таблицы, 127 библиографических ссылок.

Во введении автором обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель

работы, ее научная новизна и практическая значимость.

В литературном обзоре проведен критический анализ опубликованных

литературных данных, касающихся строения и механизма действия ОР и их лигандов,

основных путей модификации тебаина (природного алкалоида, используемого для

получения соединений Бентли) и способов введения атомов фтора или фторированных

фрагментов в молекулы различных тевинолов и орвинолов.

ОбсуJJСдение · результатов состоит из двух частей, в которых рассмотрены

альтернативные подходы к получению целевых структур. Первый подход является

попыткой вводить трифторметильную группу одновременно с этиленовым мостиком в

тебаин путем циклоприсоединения к нему трифторацетилацетиленов. В процессе работы

автором обнаружено, что для успешного осуществления синтеза [4+2]-циклоаддуктов

необходимо использовать не тебаин, а его N-ацил-N-норпроизводные. Предложен способ

«фиксации» мостиковой структуры [4+2]-циклоаддуктов с помощью подходящего

нуклеофила путем присоединения его к конъюгированному еноновому фрагменту по

Михаэлю.

Вторая часть работы описывает введение трифторметильной группы в структуры с

уже готовым 6, 14-эндо-этеновым мостиком путем присоединения по карбонильной группе

реагента Рупперта-Пракаша. С использованием этого подхода была решена основная

синтетическая задача всей работы И.В. Сандуленко, а именно разработан препаративный

метод синтеза 21,21,21-трифтортевинона, который стал ключевым объектом

функционализации при получении серий фторированных тевинолов и орвинолов.

Автором бьши разработаны методы его превращения в различные типы искомых

фторированных производных: введение алкильного или арильного заместителя в

положение С(20), замена заместителя при N(l 7), селективное 0-деметилирование

метокси-групп в положениях С(З) и С(б). Сандуленко И.В. также предложены

альтернативные подходы к получению фторированных тевинолов и орвинолов с С(l 8)­

С(l 9)-насыщенным фрагментом вместо двойной углерод-углеродной связи.

Синтезированные на основе 21,21,21-трифторорвина производные, в том числе N­

замещенные 21,21,21-трифтортевинолы и 21,21,21-трифторорвинолы составляют

фундаментальный вклад данной работы в область химии лигандов опиоидных рецепторов,

получаемых модификацией природных алкалоидов, что определяет практическую

значимость данного исследования, а сами методы получения этих соединений являются

вкладом автора в теорию органического синтеза.

Фармакологическая активность серии полученных фторированных орвинолов

исследовалась на животных, используя стандартный тест Tail-jlick, оценивающий болевую

чувствительность к термическому воздействию. Испытания проводились в одном из

ведущих центров, занимающихся исследованиями в области психофармакологии

(инс�итут фармакологии им. А. В. Вальдмана ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. ИЛ.Павлова).

В результате этих испытаний было установлено, что полученные автором работы новые

фторированные производные орвинолов, действительно, являются лигандами опиоидных

рецепторов, причем экспериментально было показано, что профиль активности

представителей этого нового класса опиоидных лигандов может варьироваться в самых

широких пределах - от агонистической активности до антагонистической.

Экспериментальная часть диссертационной работы полностью соответствует

современному уровню развития органической химии и адекватно отражает существо

проделанной автором работы. Несомненным достоинством работы является полнота

доказательства строения синтезированных соединений и конфигурации хиральных

центров молекул с использованием прямых инструментальных методов: РСА, масс­

спектрометрии и мультиядерного ЯМР, включая 2D эксперименты, позволяющие

устанавливать не только последовательность соединения структурных фрагментов в

молекуле, но и их пространственную ориентацию (1Н-1Н COSY, 1Н-13С НМВС, 1Н-
1
Н

NOESY, 1H-19F HOESY).

Научная новизна работы. К наиболее значимым и интересным новым научным
результатам, полученным автором, следует отнести:

- разработку эффективного метода получения из природного алкалоида тебаина 21,21,21-

трифтортевинона - ключевого промежуточного соединения для получения серий

фторированных тевинолов и орвинолов;
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- разработку методов функционализации 21,21,21-трифтортевинона, приводящих к

получению различных серий 21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и орвинолов, в том

числе с варьированием «агонистических» и «антагонистических» заместителей при атоме

N морфинанового ядра;

достижение различной энантиоселективности в реакциях получения 21,21,21-

трифтортевинолов из 21,21,21-трифтортевинона (либо 20S-, либо 20R-эпимеры в

зависимости от альтернативных схем синтеза);

- возможность определять абсолютную. конфигурацию 21,21,21-трифтортевинолов и

21,21,21-трифторорвинолов исключительно на основании одномерных 19F ЯМР спектров

на основе выявленных автором корреляций между абсолютной конфигурацией,

установленной методами РСА или 2D ЯМР, и химическими сдвигами сигналов в

одномерном спектре;

- экспериментальное доказательство способности 21,21,21-трифторорвинолов проявлять

агонистические и антагонистические свойства лигандов ОР;

- возможность проводить исследования взаимосвязи «структура-активность» среди

лигандов ОР в более широком диапазоне химических структур, изучая влияние на

фармакологическую активность молекул не только замещения атомов водорода на фтор,

но и изменения абсолютной конфигурации хиральных центров, количества и локализации

в молекуле гидроксильных групп.

Достоверность и новизна полученных результатов, а также обоснованность

сформулированных автором выводов не вызывают сомнений. Работа Сандуленко И.В.

представляет собой целостное научное исследование, которое содержит решение научных

и прикладных задач, имеющих существенное значение для развития органического

синтеза и медицинской химии. Структура и объем диссертации соответствуют

требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени

кандидата химических наук. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Основные результаты диссертации опубликованы в трех патентах на изобретение и

трех статьях в зарубежных научных журналах, индексируемых в признанных

международных системах цитирования. Работа также прошла обстоятельную апробацию:

ее результаты были доложены на значимых российских научных конференциях, при этом

опубликованы тезисы трех докладов. Опубликованные статьи и тезисы докладов на

научных конференциях в полной мере раскрывают и передают содержание

диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе. К работе И.В. Сандуленко имеется

несколько замечаний.

1. Во введении не сформулированы положения, выносимые на защиту, хотя они

отражены в пункте «научная новизна и практическая ценность работы».

2. Формулировки конкретных задач исследования приведены не во введении, а в разделе

«Обсуждение результатов» на стр. 42, 51, 96 в начале соответствующих подразделов,

посвященных определенным этапам исследования. На стр. 51 и 96 автор называет

задачи целью работы.

3. В разделе 2.2.2. «21,21,21-трифтортевинольш автор констатирует факт различного

протекания реакции взаимодействия 21,21,21-трифтортевинона с

металлоорганическими реагентами (присоединение по карбонильной группе кетона

или восстановление ее), но никак его не объясняет.
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4. Не объяснена различная стереоселективность присоединения СF3-содержащих
реагентов по С(20)-карбонильной группе 21,21,21-трифтортевинона (образование
преимущественно 20S изомеров) и тевинона, 18,19-дигидротевиона (образование 20R
изомеров).

5. На стр. 99 раздела «Экспериментальная часть» указано, что 2D эксперименты 1Н-1Н

COSY, 1Н-13С HMQC, 1Н-13С НМВС, 1Н-1Н NOESY, 1H-19F HOESY проводились с

использованием CDC13 в качестве внутреннего стандарта с хим. сдвигом 77,0 м.д. При

этом не приведено значение хим. сдвига CDC13 для ядра 1Н и не уточнено, каким

образом проводили калибровку шкалы 19F в эксперименте 1H-19F HOESY.

Данные замечания не имеют принципиального характера и не затрагивают суть

проведенного автором исследования и сделанных на его основе выводов.

Заключение. Диссертационная работа Сандуленко И.В. по поставленным задачам,

уровню их решения, актуальности, научной новизне, объему и практической значимости

результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

кандидатским диссертациям (пункты 9-14 "Положения о порядке присуждения ученых

степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г" с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ №

335 от 21 апреля 2016 г.), а ее автор - Сандуленко Ирина Владимировна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -

Органическая химия.

Начальник сектора спектральных методов анализа

лаборатории биотехнологических препаратов

Ф ГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения»

Министерства здравоохранения РФ

Докт:ор химических наук

(02.00.03 - органическая химия, 02.00.04 - физическая химия)),

Кузьмина Наталия Евгеньевна
«�> апреля 2019 г.

Адрес организации:

12705 1 Москва, Петровский бульвар д. 8

Телефон: 8 ( 499) 190-1 8-18 (доб. 31-50)
E-mail: KuzmiпaN@expmed.гu

Собственноручную подпись Кузьминой Наталии Евгеньевны заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета

Министерства здравоохранения РФ

кандидат медицинских наук В.И. Климов
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